MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE

LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, com 1

início às quinze horas, na sala dez do bloco de professores II, na sede 2

do Campus da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 3

situada na RN 233 (duzentos e trinta e três), km 01(um), Sítio Esperança 4

II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a primeira reunião 5

ordinária do Núcleo Docente Estruturante – NDE de Letras/Português, 6

conforme lista de participantes em anexo. A reunião foi convocada e 7

coordenada pela docente Elaine Cristina Forte Ferreira, coordenadora 8

do curso de Letras/Português. Na abertura, a docente agradeceu a 9

presença de todos e apresentou o ponto de pauta, que foi: 1) PPC do 10

curso de Letras/Português; e outras ocorrências. A docente Elaine 11

Cristina Forte Ferreira proferiu que disponibilizou na convocação o PPC 12

de Letras Português, a resolução que embasou a criação das PPP, o 13

Parecer da PROGRAD sobre as PPP e a resolução UFERSA sobre 14

o NDE, para que a partir destes pudessem pensar na reestruturação das 15

práticas. Aberta a discussão, o professor Leonildo Cerqueira Miranda 16

falou que no PPC do curso de Letras/Inglês aproveitaram as PPP como 17

suporte para o estágio. A docente Luciana Dantas Mafra discorreu que 18

as práticas têm a finalidade de proporcionar aos discentes o 19

conhecimento do espaço profissional de atuação, que difere do exercício 20

em sala de aula, antecedendo ao estágio. O docente Mário Gleisse das 21

Chagas Martins falou que não é explicita a forma de como as práticas 22

devem ser materializadas, dificultando a aplicação da mesma. Na 23

oportunidade, a professora Luciana Dantas Mafra discorreu sua 24

experiência enquanto docente da referida disciplina e ressaltou que o 25

objetivo geral era tirar todas as dúvidas dos discentes com relação ao 26

ambiente escolar antes de chegarem à experiência de exercício do 27

estágio. A professora Elaine Cristina Forte Ferreira falou que foi 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

recomendada uma articulação entre as práticas e o PIBID.  O professor 29

Leonildo Cerqueira Miranda proferiu que se faz necessária às práticas 30

de ensino principalmente na área de literatura. E, ressaltou que, em sua 31

concepção, as PPP I, II e IV dialogam diretamente, havendo a 32

possibilidade de serem condensadas. A professora Cícera Antoniela 33

Cajazeiras da Silva relatou sobre a aplicação das práticas na UECE, 34

mas que apresentava outra denominação. Com isso, foi levanta a 35

possibilidade de rever a nomenclatura para a disciplina. O professor 36

Mário Gleisse das Chagas Martins proferiu que é importante repensar as 37

práticas e trazê-las para a especificidade do grupo e propôs que estas 38

fossem vistas a partir da lógica do letramento enquanto cidadão, em 39

módulos de trinta ou sessenta horas. Sugeriu também a divisão de 40

pequenos grupos para discutirem as competências desejadas para a 41

disciplina. Após discussão, ficou acordado que será disponibilizado um 42

documento para que se tracem essas competências. Na oportunidade, a 43

professora Elaine Cristina Forte Ferreira trouxe para discussão a 44

aplicação das PPP para o próximo semestre em virtude de alguns 45

docentes nunca terem ministrado a disciplina. Mediante tal situação, 46

ficou acordado que será realizada uma reunião no dia 18 de setembro, 47

com a participação da professora Luciana Dantas Mafra com os 48

docentes que ministrarão as mesmas, a fim de uniformizá-las. 49

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a docente 50

Elaine Cristina Forte Ferreira agradeceu a presença de todos e deu por 51

encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, 52

Secretário Executivo, lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue 53

anexa, contendo oito (8) assinaturas, que, depois de lida e assinada  54

pelos presentes, segue assinada por mim e a docente Elaine Cristina 55

Forte Ferreira. 56

 57

          _________________________              __________________________ 58

            Elaine Cristina Forte Ferreira    Hilário Sousa de Oliveira 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

                    Coordenadora                              Secretário Executivo da UFERSA 60